tem significant; qui per viginti quatuor seniores intelliguntur; cur autem eo numero significantur magis quam alio, fateor me ignorare, neque hic morandum puto diutius in numerorum allegoria; ego putem numerum certum pro incerto positum esse. Benè autem vestimentis albis amici, quia candidam vite innocentiam secum in patrum ferentes, jucunditate aeterna in perpetuum amici sunt; ET IN CAPITIBUS EORUM CORONE AUREA, que pretiosam significant semper glorie retributionem. Viginti quatuor ergo seniores, apostolorum, prophetarum ac predicatorum congregatione significant.

VERS. 5. — ET DE THRONO PROCEDERANT FULGURA, ET VOCES, ET TONITRUS; quia postquam cœlitum judicari orbis potestae accepit apostoli eorumque posteri predictores et doctores, fulgura miraculorum, voces predictationum, et tonitrus communicationis de futuro iudicio et malorum puniendi non desierunt; benè autem hec omnia de throno procedent ab eo qui in throno sedet, quia haec a semetipsis facere non potuerunt, sed ut facerent desiderium accepit. Ille Rupertus. Septem autem lampades ante thronum, septem spiritus esse declarantur; septem autem spiritus, quidam septem septiformis spiritus, dona interpretantur; Ireneus et Clemens Stromateus angelica examina exponunt, ob perfectionem septenarii numeri, que ardore dicuntur in conspectu sedentis, quo de scriptum est: *Qui facit ministros suos flammam ignis.*

VERS. 6. — ET IN CONSPICU SEDE TANQUAM MARE VIREM SIMILE CRYSTALLO. Graeca Scholia exponunt hoc mare, innumens et infinitam angelorum multitudinem, qui stant in conspectu sedis et sedentis, ad implenda Dei ministeria parati. Quod autem virem et crystallum dicitur, perlucidam et splendentem significat incorporeum spiritum naturam. ET IN

Pourquoi donner à Dieu des assassins? C'est que Dieu associe ses saints à son ouvrage. (Apoc. 2, 26.) Ainsi, Daniel, 4, 14, dit: *Il a été résolu par la sentence de ceux qui veillent, et c'est le discours et la demande des saints.* Tout se fait avec les saints, et par la prière que Dieu lui-même leur inspire. C'est ce qui paraîtra souvent dans l'Apocalypse.

5. Il sortait du trône des éclairs, des tonnerres et des rois. Ce sont les marques de la majesté et de la justice de Dieu.

Sept lampes brillantes devant le trône, qui sont les sept esprits de Dieu, les sept angles exécuteurs de ses décrets. (Apoc. 4, 4; 8, 2.)

6. Et devant le trône il y avait une mer transparente comme le verre, et semblable à du cristal. La mer s'ignite ordinairement dans l'écriture l'agitation et le trouble; mais ici l'idée est changée et adoucie par la transparence et par la ressemblance du cristal. Ainsi il semble que le S-Esprit veut signifier seulement que le trône de Dieu est inaccessible, comme un lieu séparé des autres par des eaux immenses.

Et au milieu du trône, et autour du trône..., quatre animaux. Le premier animal était devant le trône, et vis-à-vis du milieu, et les autres étaient placés à l'entour à égale distance. Par ces quatre animaux mystérieux, on peut entendre les quatre évangelistes; et on trouvera au verset suivant la figure des quatre animaux, par où les Pères ont estimé que le commencement de leur Evangile était désigné. Dans les quatre

MEDIUM SEDIS, ET IN CIRCUITO SEDIS, QUATUOR ANIMALIA PLENA OCULIS ANTE ET RETRO. Quatuor animalia omnes quatuor evangelistas significare aint, quæ ante et retro plena sunt oculis, quia lux Evangelii, et animata legis irradiat, et novâ gratiâ legem subsequenter illustrat; Graci autem et Latini atque inter se Latini differunt, quibus animalibus evangelista significentur.

VERS. 7. — ANIMAL PRIMUM SIMILE LEONI; per leonem qui fortissimus est animalium, Ireneus Lugdunensis significari ait Et Evangelium Joannis qui à divina naturâ et potentia exorsus est Evangelium. Hieron, Evangelium Marci, quid nemo aperitus Christi resurrectione et assumptione in celum declareret. ET SECUNDUM ANIMAL SIMILE VITULI; per hoc Evangelium Luce significari aint, qui Christi sacerdotum aperuit; exorsus est enim a legi sacerdotio, in quâ frequens erat vitulorum immolatio. ET TERTIUM ANIMAL HABENS FACIAE VELUT HOMINI; hos omnes penè significari aint Matthæi Evangelium, quod ipse ab humana generatione exorsus est. Licet dicit August. putet Evangelium Marci significari. ET QUARTUM ANIMAL SIMILE AQUILE VOLANTI; hoc omnes penè Joannis Evangelium aint significari, quo nemo altius volat, nimis usque ad divinam Verbi naturam, ceteris evangelistis quasi humi repentibus, dum saepe habent humanam Christi naturam et acta in carnis nobis aperiuntur.

VERS. 8. — ET QUATUOR ANIMALIA SINGULA FORUM HABENTALAS SENAS; quatuor evangelistæ singuli senas alas habent, omnesque viginti quatuor. Alas autem viginti quatuor, veteris Instrumenti libros quidam intelligent, quibus evangelistarum et fulcitur auctoritas, et veritas comprobatur: ET INTUS PLENA SUNT OCULIS; plena dicuntur oculi propriez vigilantem et diligentem eorum quæ scribunt considerationem; qui

évangélistes, comme dans les principaux écrivains du nouveau Testament, sont compris tous les apôtres et les saints docteurs qui ont éclairé l'Eglise par leurs écrits.

Quatre animaux pleins d'yeux devant et derrière; cela signifie leur pénétration. Ils racontent ce qui s'est passé, et sont pleins des prophéties de l'avenir.

7. Le premier animal était semblable à un lion... La même chose paraît dans Ezéchiel, 1, 10, excepté que dans Ezéchiel chacun des animaux a les quatre faces, et ici chaque animal n'en a qu'une. Les Pères ont cru que le commencement de chaque Evangile était marqué par chaque animal; et cette tradition paraît dès le temps de S. Irénée. La figure humaine est attribuée au commencement de S. Matthieu, où la race de Jésus-Christ en tant qu'homme est exposée. Le commencement de S. Marc est approprié au lion, à cause de la voix qui se fait entendre dans le désert (Marc. 1, 2). On a donc le vœu au commencement de S. Luc, à cause du sacerdoce de S. Zacharie, par lequel cet évangeliste commence, et on a écrit que le sacerdoce était désigné par la victime qu'il offrait. Pour S. Jean, il n'y a personne qui n' reconnaissse la figure d'aigle, à cause que d'abord il porte son vol, et qu'il arrête ses yeux sur Jésus-Christ dans le sein de son Père. On voit aussi dans les quatre animaux quatre principales qualités des saints: dans le lion, le courage et la force; dans le veau, qui porte le joug, la docilité et la patience; dans l'homme, la sagesse; et

dam legunt: In circuitu et intus plena oculis, et hoc modo Graeca verti possunt, quia evangeliste et qui eorum vices gerunt, doctores et pastores, tam in exteriori contemplatione cauti sunt et providi, providentes bona, iuxta Paulum, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

ET REQUEM NON HABEBANT DIE AC NOCTE, DICENTIA. Graci exco, habent. Idem significatur quod in hymno: Te Deum inaccessibilis vox proclamat. Non enim significatur inquietudo aliqua, aut molestia defatigations; sed opus perpetuum et inaccessibile, quale solet mortaliibus inquietudinem gignere. Requies, pro cessatione, quod non infrequens in sacris litteris. Unde illud quod dicitur Deus die septimo requievisce ab omni opere suo, id est, cessasse à fabricando mundo. (Estius.)

SANCTUS, SANCTUS, SANCTUS. Graci codicis quidam habent novices: Sanctus, sanctus, sanctus, sanctus, sanctus, sanctus, sanctus, sanctus, sanctus, sanctus. Ista clamant, seu vocent hanc animalia illa hieroglyphica habent. Confer illud Isaïæ 6, 3, ubi seraphim similis clamore ingemint: Sanctus, sanctus, sanctus, Sanctus Deus exercitum: plena est omnis terra gloria ejus.

VERS. 9. — ET CUM DARENTILLA ANIMALIA GLORIAM; id est, cum hymnum illum ingemintur. Quanquam diem noctem canendo continuantur, ut ex praedicti versiculo constat, inter canendum tamen interdiu cessabant; et cum post quietem carmen resumebant, sensu illi coram solo omnipotenti provocabantur. (Calmet.)

VERS. 10. — MITTERANT CORONAS SUAS ANTE THRONUM,

dans l'aigle, la sublimité des pensées et des désirs. 8. Six ailes, comme les séraphins (Isaïe, 6, 2; car ceux d'Ézéchiel en ont que quatre, 1, 6).

A l'entour et au dedans ils étaient pleins d'yeux. Dans le Grec, à l'entour, se rapporte aux ailes qui sont posées autour du corps, et c'est ainsi qu'en l'André de Césarée, Primase, Béde et Tycon, hom. 3.

Et ils ne cessaient de dire jour et nuit: Saint, saint, saint..., comme les séraphins d'Isaïe, 6, 5.

Qui était, et qui est... Voz Apoc. 1, 4.

10. Les vingt-quatre vieillards se prosternèrent... A la

queriur cur dixerit erant, præserunt cùm addit, quod sunt, id est, quidquid virtutis, quidquid habebant dignitatis, Dèo cum gratiarum actione offerebant, dicentes:

VERS. 11. — DIGNUS ES, DOMINE DEUS NOSTER, accipere gloriam; Erasmus habet tantum: Dignus es, Domine, accipere, etc.; tamen, ut ipse ait, Hispanie exemplar habet: Agnos ei, et Kipros, xxi Odys. hñm. & 105, id est: Dignus es, Domine ac Deus noster sancte, accipere, etc.; similiter et codex Veronensis habet. Quod verò Erasmus verit: Propter voluntatem tuam sunt, ut codex ejus Graecus habet, civi, Veronensis habeat, etc., quod significat erant, vel fuerunt.

Queritur cur dixerit erant, præserunt cùm addit, quod sunt, id est, quidquid virtutis, quidquid habebant dignitatis, Dèo cum gratiarum actione offerebant, dicentes: CREAVERUNT SUNT? hoc enim ita sonat, quasi prius fuisse, ad deinde creata essent. Quidam recurrint ad ideas rerum seruatas in mente divina, quia Deus per voluntatem suam non tantum res ipsas fecit et creavit; verum etiam ab aeterno preordinatus ut faceret, habens opus atque in mente sua rerum omnium quas facturas erat ideas aeternas et immutabiles. Quanquam ad hunc intellectum non est necesse refugere: nam Graci erant pro sancti interdum ponunt. Sic Aristoteles, lib. I Topior, Terminus est oratio quæ erat esse significans. Graeci εἰ τι ἦ οὐτα. Videbat ergo his sensus esse: Per voluntatem tuam factum est ut esset, non quidam ab aeterno, sed ab aliquo temporis initio, quia creatus sunt. Potest etiam dici, additum et creata sunt, postquam dixerat erant, ne ita de illis intelligeretur dictum erant, quomodo paulo ante de Deo qui erat, scilicet ab aeterno, non per voluntatem aliquid, sed per naturam suam. (Estius.)

publication de l'Évangile, où la sainteté de Dieu est déclarée, tous les saints adorent Dieu avec une humilité profonde.

Et ils étaient leurs couronnes devant le trône. Ils reconnaissent que c'est Dieu qui leur a donné la victoire et la gloire dont ils jouissent, et ils lui rendent hommage.

11. Elles étaient par votre volonté..., dans vos décrets éternels. Gr., elles sont, au lieu d'elles étaient. La locution de la Vulgate est ancienne.

CAPUT V.

4. Et vidi in dexterâ sedens supra thronum, librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem.

2. Et vidi angelum fortem, predicantem voce magna: Quis est dignus aperire librum, et solvere sicquaque ejus?

5. Et nemo poterat, neque in celo, neque in terra, neque sub terra, aperire librum, neque respicie illum.

4. Et ego flebam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum.

5. Et mous de senioribus dixi mihi: Ne fleveris: ecce viuit leo de tribu Iuda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus.

6. Et vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum, Agnum stantem tanquam occisum, habentem cornua septem et octocornia; qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.

7. Et venit, et accepto dexterâ sedentis in throno librum.

CHAPITRE V.

4. Je vis ensuite dans la main droite de celui qui était assis sur le trône, un livre écrit dedans et dehors, scellé de sept sceaux.

2. Et je vis un ange fort, qui criait à haute voix: Qui est digne d'ouvrir le livre, et d'en lever les sceaux?

5. Et nul ne pouvait, ni dans le ciel, ni sur la terre, ni sous la terre, ouvrir le livre, ni le regarder.

4. Je fondais en farines de ce que personne ne s'était trouvé digne d'ouvrir le livre, ni de le regarder.

5. Mais l'un des vieillards me dit: Ne pleure point; voici le lion de la tribu de Juda, le réjalon de David, qui a obtenu par sa victoire le pouvoir d'ouvrir le livre, et d'en lever les sept sceaux.

6. Je regardai, et je vis au milieu du trône et des quatre animaux, et au milieu des seniorum, un Agneau debout comme égorgé, ayant sept cornes et sept yeux, qui sont les sept esprits de Dieu envoyés par toute la terre.

7. Il yint, et il prit le livre de la main droite de celui qui était assis sur le trône.

8. Et cùm aperuisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores eciderunt coram Agno, habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, que sunt orationes sanctorum :

9. Et cantabant canticum novum, dicentes : Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus; quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione :

10. Et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdoties; et regnabimus super terram.

11. Et vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum : et erat numerus eorum milium, milium,

12. Dicentum vox magna : Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorum, et gloriae, et benedictionem,

13. Et omnia creaturam quae in celo est, et super terram, et sub terrâ, et que sunt in mari, et que in eo; omnes audi viennes : Sedenti in throno, et Agno benedicito, et honor, et gloria, et potestas in secula seculorum.

14. Et quatuor animalia dicebant : Amen. Et vigilati quatuor seniores eciderunt in facies suas, et adoraverunt viventem in secula seculorum.

COMMENTARIA.

VERS. 1, 2, 3, 4. — LIBRUM SCRIPTUM INTUS ET FORIS. Ille librum penè omnes interpretantur sacram Scripturam; ego vetus Testamentum, quod unus libri nomine vocatur, quia uno Spiritu Dei inspirante scriptum est. Scriptus est autem et foris et intus, quia et exteriorum sensum habet, litteralem scilicet, et internum, spiritualem de Christo. Sigillatus est autem sigillis septem, quia septiformis Spiritus intelligentia obsignatus est, sine cuius aperione sigilli veterem de Christo Scripturam intelligere non possumus : hunc autem librum aperire, id est, intelligentias ejus intelligere, et sigilla ejus solvere, id est, spiritualem intelligentiam tradere, qui dignus esset nemo inventus est, nisi leo de tribu Iuda, Christus scilicet Dominus, qui vicit, resurgendo, et in celum ascendendo; atque ita spirituales omnes veteris legis intelligentias que nos ante latabant, aperuit. Graeca Scholia hunc librum interpretantur omnia scientem et incomprehensibilem Dei memoriam, de qua David : *In libro tuo omnes scribentur*; et Moyses : *Dile me de libro quem scriptisti*. Scriptus est autem intus et foris, quia intus sunt quos novit Deus, pii et fideles; foris, quos non novit, impii peccatores.